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Den 1. november 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1121 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. september 2024. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD). 

Spørgsmål nr. 1121 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, hvordan det er muligt, at der kan opstå fejl i Fødevarestyrelsens billeddokumen-

tation i forbindelse med dyreværnssager?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Billeder optaget af Fødevarestyrelsen i forbindelse med kontrol skal tages med de tjenestetelefoner, der 

er stillet til rådighed for Fødevarestyrelsens kontrolpersonale. Meta-data kan f.eks. fremstå ukorrekt 

enten grundet fejl i indstillingerne på telefonen, eller ved at billeder flyttes fra ét medie til et andet (f.eks. 

fra telefon til PC), hvilket kan ske dels af hensyn til journalisering, dels for at give mulighed for, at kon-

trolpersonale kan markere f.eks. konkrete dyr tydeligt på billederne. I denne proces kan der ligeledes 

ske utilsigtede, tekniske ændringer af meta-data.  

 

Fødevarestyrelsen har undersøgt de konkrete sager i artiklen ”Advokatfirma råder til at tjekke billeddo-

kumentation: en dyreværnssag ligger stille og en anden er frafaldet efter tjek” i Effektivt Landbrug den 

13. juni 2024 og har konstateret, at meta-data (f.eks. oplysninger om data, tidspunkt og lokalitet) var 

ukorrekte. Billederne var imidlertid optaget korrekt og tilknyttet de konkrete kontroller og dyr. Billed-

dokumentation står aldrig alene, når Fødevarestyrelsen dokumenterer dyreværnssager. Der suppleres 

altid med information, som sætter Fødevarestyrelsen i stand til at spore dyret tilbage til oprindelsesbe-

driften.” 
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